
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\17 Proroga termini vers.TARI.2020.docx 

COPIA 
 

Deliberazione n. 17 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Misure di contenimento COVID19 – Proroga termini di versamento TARI 2020. 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaventi addì sette del mese di maggio alle ore 09,30 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti 

 
1) LANARO Laura   Sindaco       X     
      
2) FRANZI Giuseppe  Vice Sindaco       X   
 
3) SEVERICO Ferdinando  Assessore            X 

      

         
TOTALI     3         0  

 
 

Assente giustificato risulta ____________________. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori il sig. Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 
 
 

  

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\17 Proroga termini vers.TARI.2020.docx 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 07.Mag.2020  
 
Oggetto: Misure di contenimento COVID19 – Proroga termini di versamento TARI 2020 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  

- con  la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili 

- persiste una situazione di grave emergenza sanitaria a livello nazionale e internazionale determinata 
dalla diffusione del virus denominato Covid-19 o coronavirus;  

- a seguito della diffusione del Corona virus – COVID19 – sul territorio nazionale sono state emanate 
diverse disposizioni e provvedimenti eccezionali per il contrasto e il contenimento del virus;  

Richiamati i seguenti provvedimenti, DPCM 1 marzo 2020, DPCM 4 marzo 2020, DPCM 8 marzo 2020, 
DPCM 9 marzo 2020, DPCM 11 marzo 2020, DPCM 22 marzo 2020, DPCM 1 aprile 2020, DPCM 11 aprile 
2020; 

Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 pubblicato nella G.U. n.70 del 17/3/2020 con il quale sono stati adottati 
diverse disposizioni volte a contrastare detta emergenza tra le quali rilevano quelle in materia di atti e 
procedimenti amministrativi ed in materia finanziaria e fiscale con particolare riferimento agli articoli:  

- 62 dispone che “i soggetti che hanno il domicilio fiscale, la sede legale o la sede operativa nel territorio 
dello Stato sono sospesi gli adempimenti tributari diversi dai versamenti …., che scadono nel periodo 
compreso tra l’8 marzo 2020 e il 31 maggio 2020”;  

- 67 dispone che “Sono sospesi dall’8 marzo al 31 maggio 2020 i termini relativi alle attività di 
liquidazione, di controllo, di accertamento, di riscossione e di contenzioso, da parte degli uffici degli 
enti impositori”;  

- art. 68 dispone che “ Con riferimento alle entrate tributarie e non tributarie, sono sospesi i termini dei 
versamenti, scadenti nel periodo dall’8 marzo al 31 maggio 2020, derivanti da cartelle di pagamento 
emesse dagli agenti della riscossione, …...”;  

Tenuto conto che nel decreto-legge 18 del 17 marzo 2020 non vi sia un diretto riferimento al versamento 
dei tributi locali, sebbene la ratio della norma stessa sia chiaramente tesa a fronteggiare lo stato di crisi socio 
economica derivante dalla diffusione del virus denominato Covid-19 e dallo stato di emergenza conseguente; 

Preso atto che il Decreto Legge 17 marzo 2020 ha, inoltre, disposto misure fiscali a sostegno della liquidità 
delle famiglie e delle imprese, prevedendo, tra l’altro, la sospensione dei termini relativi all’attività degli uffici 
degli enti impositori. 

Richiamate:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 18/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022 e 
la relativa  nota di aggiornamento; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 18/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza 
e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 47 in data 19.Dic.2019, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2020. 

Ritenuto quindi che: 

- rinviare i termini dei pagamenti in scadenza nei mesi dell'emergenza sanitaria in essere significa dare 
una risposta concreta alle difficoltà economiche di cittadini ed aziende generate dall'emergenza;  

Richiamata la deliberazione C.C. n. 02 del 07.03.2019 “Approvazione piano finanziario e tariffe TARI – 
Determinazione numero e scadenze rate anno 2019” con la quale venivano fissate le relative scadenze del 16 
maggio e 16 ottobre; 

Rilevato che:  

- ai sensi dell’art.57 bis, comma 1, lett.b) del D.L.124/2019, la scadenza dell’approvazione delle tariffe e 
del regolamento è stata fissata al 30/04/2020, in deroga alle disposizioni del comma 683 dell’art.1 
della Legge 147/2013 istitutiva della Tari;  



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\17 Proroga termini vers.TARI.2020.docx 

- ai sensi del comma 15 ter dell’art.13 del DL 201/2011, introdotto dall’art.15 bis del DL 34/2019 
(Decreto Crescita) i versamenti della Tari la cui scadenza è fissata prima del 1°dicembre devono 
essere effettuati sulla base delle tariffe applicate per l’anno precedente;  

- che l’art.107 comma 4 del D.L 18/2019 proroga il termine per la determinazione delle tariffe 2020 al 30 
giugno;  

- che ai sensi dell’art.107 comma 5, i comuni possono in deroga all’art.1, commi 654 e 683, della 
L.147/2013 approvare le tariffe della Tari per l’anno 2019 anche per l’anno 2020; 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del 
medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo che non siano riservati dalla Legge al Consiglio 
Comunale e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi 
di decentramento; 

Ritenuto pertanto opportuno stabilire che il versamento della TARI per l’anno 2020 sia effettuato in n. 3 (tre) 
rate,  di cui due in acconto e la terza a saldo prevedendo le seguenti scadenze:  

- 1° rata 16 giugno (acconto 40% o unica soluzione con tariffe 2019)  

- 2° rata 16 settembre (acconto 40% con tariffe 2019)  

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto comunale; 

Visto il vigente regolamento Comunale di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole sulla presente deliberazione, espresso sulla proposta di deliberazione, in ordine 
alla regolarità tecnico-amministrativa e in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 

CON VOTI favorevoli  unanimi espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto della grave situazione emergenziale   descritta in premessa, e di stabilire che il 
versamento della Tassa Rifiuti 2020 sia effettuato in n. 3 (tre) rate,  di cui due in acconto e la terza a 
saldo prevedendo le seguenti scadenze:  

- 1° rata 16 giugno (acconto 40% o unica soluzione con tariffe 2019)  

- 2° rata 16 settembre (acconto 40% con tariffe 2019)  

2. Di stabilire che il Comune invii ai contribuenti, al fine di consentire il pagamento delle rate della TARI, 
apposito avviso di pagamento contenente i modelli per il versamento precompilati per gli acconti pari 
al 80%, separatamente seguirà invio per il conguaglio a saldo al 20% a norma di legge; 

 
Successivamente, stante l’urgenza su menzionata, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., 
 
  



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\17 Proroga termini vers.TARI.2020.docx 

 
Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 
Dal Municipio li 21.Mag.2020. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 21.Mag.2020 al 05.Giu.2020 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 21.Mag.2020. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 


